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Resumen 

El presente documento técnico es el vigésimo tercero publicado dentro de la línea de 
investigación denominada Estudio Estadístico de Campo del Autotransporte Nacional. 
Muestra una breve descripción de la metodología de recopilación de datos 
correspondientes a los vehículos de carga que circulan por diez estaciones de 
exploración, instaladas en 2014, por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes 
(SCT) en la Red Carretera Federal. Presenta un análisis estadístico de la información 
recabada para las diferentes estaciones del cual se obtuvo: I) características de los 
vehículos explorados (tipo o clasificación, modelo, edad y peso bruto vehicular); II) 
características de la carga transportada (tipo, cantidad e indicador de valor); III) datos 
de los viajes (poblaciones y entidades origen-destino y sus correspondientes distancias 
de recorrido). Incluye tablas-resumen de los resultados del análisis, así como análisis 
comparativos de información de 2000 a 2014. 

El trabajo de exploración descrito es realizado, año con año, en un número variable de 
estaciones. En 1992 fue investigado el menor número de estaciones (tres); y en 1994, 
el mayor (veintisiete). En 2014, fueron instaladas diez estaciones distribuidas en los 
estados de Chiapas, Durango, Guanajuato, Oaxaca, San Luis Potosí y Zacatecas. 
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Abstract 

The present technical document is the twenty-third published corresponding to the 
research line denominated ñStatistic Field Study of Domestic Road Transportationò. The 
document presents a brief description of the methodology that has been used for the 
compilation of data of the vehicles traveling through ten survey stations installed in 2014 
for Mexican Ministry of Communications and Transports (SCT), on important roads of 
Federal Road Network. A statistical analysis of the collected information is shown. The 
following data are presented for the different stations: (I) characteristics of the explored 
vehicles (type or classification, model, age, nationality and gross vehicular weight), (II) 
characteristics of the transported load (type, amount and value indicator), and (III) data 
about the trips (origin and destination). This document presents summary charts of the 
results of the analysis carried out. Comparative analysis of the information obtained in 
each one of the studied years (1991-2014), are also shown. 

The exploration work has been carried out, year by year, in a variable number of annual 
stations. In 1992 the minor number of stations (three) was explored and in 1994 the 
higher number was explored (twenty seven). In 2014, the ten survey stations were 
located on roads of the states Chiapas, Durango, Guanajuato, Oaxaca, San Luis Potosí 
and Zacatecas. 
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Resumen ejecutivo 

En 1991, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT) inició un estudio 
denominado, formalmente, Estudio Estadístico de Campo del Autotransporte Nacional; 
el cual tuvo en sus etapas iniciales el nombre de ñEstudio de Pesos y Dimensiones de 
los Vehículos de Carga que Circulan por las Carreteras Mexicanasò. El estudio 
estadístico buscaba generar datos sobre las características de unidades de carga que 
circulan por las carreteras, tipos de carga transportados, origen-destino de los viajes y 
algunas particularidades acerca de las condiciones de estos traslados. Analizó la 
información de las diez estaciones instaladas durante 2014; su ubicación, así como la 
contratación y supervisión de los trabajos de campo estuvieron a cargo de la Dirección 
General de Servicios Técnicos de la SCT. 

El estudio ha tenido, desde sus orígenes, los siguientes objetivos: 

Á Conocer el estado del peso y de las dimensiones de los diferentes tipos de 
vehículos de carga que circulan por las carreteras nacionales. 

Á Registrar el tipo y cantidad de carga transportada por esos vehículos para 
asignarle un valor estimado. Se considera que esta información es esencial para 
evaluar la importancia económica y jerarquización de las carreteras, con base en 
la magnitud y valor de los flujos de carga que circulan por ellas. 

Á Determinar el origen, destino y distancia de los movimientos de carga en las 
carreteras. 

Á Recabar información complementaria (por ejemplo, aforo de los vehículos de 
carga que transitan por la red y la clasificación respectiva). 

Para lograr lo anterior, realizaron dos tipos de trabajo: uno de campo y otro de gabinete. 
La exploración de campo, fue hecha en sitios específicos o estaciones localizadas en 
toda la red; donde el objetivo era captar todos aquellos vehículos de carga que circulen 
por ellas, las veinticuatro horas, cuatro días consecutivos (de martes a viernes). En 
primer lugar, fue aplicada una encuesta a los conductores; posteriormente las unidades 
fueron pesadas y, en ocasiones, medidas. Hasta 2014 habían sido instaladas 
trescientas treinta estaciones, mediante la aplicación de una encuesta de origen-destino 
y peso de vehículos; solo en las estaciones instaladas en 1991 y 1996 fueron 
asentadas las dimensiones. Aunque resultaría conveniente que los vehículos fueran 
medidos cada cinco años (los terminados en 1 y 6), desde 1996 no ha sido posible esta 
disposición.  

Las estaciones instaladas en 2014 están en algunas carreteras de los estados de 
Chiapas, Durango, Guanajuato, Oaxaca, San Luis Potosí y Zacatecas; junto con los 
datos de años anteriores, podemos analizar la evolución del comportamiento del 
transporte de carga en esas vías. 

El trabajo de gabinete ha estado dirigido principalmente a obtener la siguiente 
información: 
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Á Estadísticas sobre el aforo de los diferentes tipos de vehículos, así como su peso 
y dimensiones. 

Á Posibles violaciones a la regulación de pesos y dimensiones vigente. 

Á Información sobre el origen y destino de la carga (estructura de los movimientos 
del autotransporte de carga) que pueda ser utilizada en la planeación de 
sistemas y servicios de transporte. 

Á Peso de la carga, y asignación del valor estimado en función de su tipo. 
Cuantificación de los flujos que circulan por las carreteras, con la finalidad 
primordial de identificar los corredores que son homogéneos en términos de los 
parámetros anteriores y jerarquizar acciones de conservación en estos. 

Á Estudios de tipo económico dirigidos a incrementar la productividad y eficiencia 
del transporte nacional. 

En cuanto a los resultados, la tabla R.1 resume el número de vehículos de carga 
encuestados anualmente, en las estaciones de exploración, de 1991 a 2014. El 
volumen de unidades que aparece corresponde al total en los cuatro días consecutivos 
de encuesta en cada estación. 

A lo largo del estudio, hemos observado que los más representativos son los camiones 
unitarios de dos y tres ejes (C2 y C3); los vehículos articulados son los tractocamiones 
de tres ejes y semirremolque de dos o tres ejes (T3-S2 y T3-S3); así como los 
doblemente articulados con semirremolque de dos ejes y remolque de cuatro ejes (T3-
S2-R4). Estos tipos de vehículos han mostrado distribuciones similares en cuanto a su 
participación; en 2014 representaron el 97% del total registrado. 

Para toda la muestra explorada en 2014, la edad promedio en años de las unidades 
motrices fue de 9,3. De acuerdo con los datos anuales, hemos observado un bajo nivel 
de reposición de automotores. En 2014, la edad promedio (en años), en orden 
descendente para los vehículos más comunes, fue 16,4 para el C3; 9,9 para el C2; 9,7, 
para el T3-S3; 7,9 para el T3-S2; y 7,0 para el T3-S2-R4. Esta última configuración es la 
que generalmente usa tractores más nuevos. 

Con respecto al porcentaje total de vehículos vacíos que circularon en 2014, los datos 
muestran que equivalen al 23,3; el más alto 48,6% fue en 2004. En general, este 
porcentaje ha estado entre 26,7 y 45%. La hipótesis ha sido que las variaciones 
anuales pueden ser explicadas -principalmente- por los cambios en la dinámica 
económica del país, o de la naturaleza estocástica de los datos, la distribución espacial 
anual de las estaciones y el número de vehículos registrados en ellas. 

De acuerdo con los resultados obtenidos en los veintitrés años de estudio 
anteriores a 2014, los registros de PBV de cinco estaciones no son confiables.  

En 2014, el porcentaje de unidades con exceso de peso respecto al total de las 
registradas y de acuerdo con el peso bruto señalado por el reglamento vigente fue de 
24,2%. Dicho porcentaje es mayor al de 2013 (17,8%); el cual, a su vez, resultó mayor 
que el del año anterior. Llegamos a considerar que el nivel de excesos había disminuido 
significativamente durante los años anteriores. De manera individual, en 2014 las 
combinaciones T3-S3, C2-R2, T3-S2-R3 y T3-S2-R4 muestran los más altos 
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porcentajes de vehículos excedidos. 
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Tabla R.1 
Vehículos encuestados hasta 2014 

Año 
Estaciones 
exploradas 

Vehículos de 
carga 

encuestados 

Promedio por 
estación 

1991 10 126 196 12 620 

1992 3 34 176 11 392 

1993 6 37 315 6 216 

1994 27 189 007 7 000 

1995 21 107 388 5 114 

1996 11 65 925 5 993 

1997 20 128 619 6 431 

1998 13 69 506 5 347 

1999 7 78 910 11 310 

2000 4 52 587 13 159 

2001 21 91 047 4 336 

2002 12 46 602 3 884 

2003 6 62 307 10 378 

2004 5 8 456 1 690 

2005 25 115 028 4 601 

2006 14 45 099 3 221 

2007 12 93 996 7 833 

2008 10 61 503 6 150 

2009 17 76 845 4 520 

2010 20 108 505 5 425 

2011 20 141 021 7 051 

2012 18 120 651 6 703 

2013 18 198 003 11 000 

2014 10 71 140 7 114 

Total 320 2 129 832 6 454 

Fuente: Elaboración propia  (2014). 

 

En lo referente a la participación de las diferentes configuraciones, en el movimiento de 
mercancías en cuanto a tonelaje; el automotor con mayor participación fue el T3-S2, 
con 49,2%; T3-S2-R4, con 26,7%; el T3-S3, con 12,3%; C3, con 5,7%; y el C2, con 
3,1% del tonelaje total desplazado en las estaciones instaladas en 2014. 

En cuanto a la participación de las diferentes configuraciones, en el movimiento de 
mercancías -en cuanto a su indicador de valor (dólares de 2011)- el automotor con 
mayor participación fue el T3-S2, con 61,2%; T3-S2-R4, con 18,3%; el T3-S3, con 
6,3%; C3, con 6,1%; y el C2, con 5,6% del indicador de valor total desplazado en 2014. 

En este trabajo también llevamos a cabo algunos análisis comparativos de la 
información entre 1991 y 2014; asimismo, presentamos valores ponderados, válidos 
para la muestra de ese periodo, a la vez que fueron aplicadas algunas comparaciones 
de los flujos de estaciones cercanas entre sí pero instaladas en años diferentes; lo 
anterior con el propósito de observar las tendencias históricas. 
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Podemos concluir que: 

Á Hasta 2014 fueron instaladas trescientas treinta estaciones, en las cuales se 
exploraron 2 129 832 vehículos de carga 

Á Durante los veinticuatro años de estudio, los vehículos más usados para el 
movimiento de mercancías han sido camiones unitarios C2 y C3; los 
tractocamiones sencillos T3-S2 y T3-S3 y los tractocamiones doblemente 
articulados T3-S2-R4. Estos cinco tipos han representado en todos los años más 
del 95% del total de automotores encuestados. 

Á La participación de los tractocamiones doblemente articulados -T3-S2-R4- ha 
aumentado y las de los T3-S3 se ha reducido. 

Á En general, la edad promedio de la flota vehicular puede ser considerada como 
alta. 

Á Los vehículos de modelos más antiguos son los camiones C3. 

Á Las unidades más recientes son los tractores de las combinaciones T3-S2-R4, 
T3-S2-R2, y T2-S1-R2. 

Á La proporción de vehículos vacíos entre estaciones varía de 19,7% (Estación 
324, El Huizache) a 41,7% (Estación 322, El Soldado). 

Á La proporción de vehículos excedidos en peso bruto vehicular (24,2%), respecto 
al total, aumenta en el nivel del año anterior (17,8%), 

Á Los vehículos con mayor proporción de casos de exceso en el peso bruto 
vehicular son los C3-R2, T3-S3, T3-S2-R4, T3-S2-R3, y T3-S2-R2. 

Con base en los resultados, recomendamos lo siguiente: 

Á Para reducir los porcentajes de unidades registradas -igual que ñotrosò, as² como 
mejorar y ampliar las estadísticas- es conveniente clasificar las unidades de 
tracción, semirremolques y remolques -con sus diversas combinaciones- aun 
cuando no estén incluidos en el reglamento. 

Á Ampliar el número de estaciones de control fijas y ubicarlas en puntos clave; de 
acuerdo con los niveles de violación registrados en este estudio, a lo largo de 
veintitres años. 

Á De igual manera, en la misma forma en que hemos sugerido en los anteriores 
informes anuales de esta investigación, reiteramos la conveniencia de continuar 
y mejorar el sistema de cumplimiento efectivo del reglamento vigente; en 
especial para los vehículos que han mostrado mayor proporción de casos de 
sobrepeso (T3-S2-R4 y T3-S3). 

Á Repetir la exploración en los puntos estratégicos de la red, para analizar 
tendencias evolutivas. 

Á Seguir perfeccionando los procedimientos de encuesta, la calidad de los datos 
recabados y la planeación de la información por recabar (distribución temporal y 
espacial). 
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1 Introducción y antecedentes 

El presente estudio ha sido realizado desde 1991. La Secretaría de Comunicaciones y 
Transportes (SCT) lo inició formalmente como el Estudio Estadístico de Campo del 
Autotransporte Nacional. El objetivo principal ha sido generar información sobre las 
características más representativas de los vehículos de carga que circulan por las 
carreteras, tipos de carga, sus orígenes y destinos, así como algunas particularidades 
de las condiciones del transporte. 

A partir de 1991, cada año realizan estudios en una serie de estaciones de exploración 
en diferentes sitios de la red carretera nacional; lo que permite obtener la información 
mencionada. Aquí analizamos, principalmente, la correspondiente a las diez estaciones 
instaladas en 2014; a la vez que presentamos la introducción y los antecedentes que 
constituyen el punto de partida del informe. 

1.1 Antecedentes 

1.1.1 Descripción general del Estudio Estadístico de Campo 
del Autotransporte Nacional 

A continuación,  desglosamos el objetivo señalado en el primer párrafo del capítulo. 

Á Medir el peso de los diferentes tipos de vehículos de carga que circulan por las 
carreteras nacionales. 

Á Registrar el tipo de carga, calcular la cantidad movida y asignar un valor a las 
mercancías transportadas. Esta información es esencial para evaluar la 
importancia económica y jerarquización de las carreteras, con base en la 
magnitud y el valor de los flujos de carga en tránsito. 

Á Conocer el origen, destino y distancia de los movimientos de carga por carretera. 

Á Recabar información complementaria, tal como el aforo de las unidades de carga 
que transitan por los diferentes sitios de la red y la clasificación de estas. 

Á Comparar los datos de estaciones ubicadas en el mismo lugar, en diferentes 
años. 

Los trabajos para lograr esta finalidad implican dos tipos de actividades: de campo y de 
gabinete. 

1.1.1.1 Descripción de las actividades de campo 

Consisten en recopilar información en las carreteras seleccionadas, mediante una 
encuesta. La exploración de campo ha sido realizada en sitios específicos o en 
estaciones distribuidas por toda la red. Para este año, en particular, han sido instaladas 
en carreteras de los estados de Chiapas, Durango, Guanajuato, Oaxaca, San Luis 
Potosí y Zacatecas. En este año también incluimos algunas carreteras estatales. 

En general, en las estaciones son captados todos los vehículos de carga que circulan 
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por estas, durante las veinticuatro horas, cuatro días consecutivos (de martes a 
viernes); en primer lugar, se aplicó un cuestionario a los conductores; posteriormente, 
los vehículos fueron pesados. Hasta 2014 había trecientas treinta estaciones 
instaladas. 

En los años 2000, 2003 y 2004 fueron colocadas menos de ocho estaciones. En 1994 
fue explorada la mayor cantidad de estaciones: 27; en 2005, 25; en 1997, 2010 y 2011, 
20. Sin embargo, el mayor promedio de vehículos por estación corresponde a 2000, con 
13 159 vehículos por estación. 

En todas las estaciones fue aplicada una encuesta de origen-destino y fueron pesados 
los vehículos. En las estaciones instaladas en 1991 y 1996 fueron medidas de 
dimensiones vehiculares (largo, ancho, alto y separaciones entre ejes). 

Como en otros años, en 2014 las estaciones de campo no sólo fueron situadas para 
estudiar el transporte de carga; sino que también por el interés de distintas 
dependencias de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes hemos buscado a 
través de estas, investigar diversos aspectos de utilidad para dichas dependencias tales 
como el comportamiento de la demanda en autopistas de cuota, el origen-destino de los 
automóviles y autobuses, entre otros. 

También es conveniente señalar que a partir de 2001 han sido encuestados todos los 
vehículos (autos, autobuses y camiones); en el caso de los autos,  han incluido en el 
cuestionario el motivo del viaje (trabajo, escuela, compras, etcétera); y en el asunto de 
los autobuses, el número de pasajeros. 

Por lo anterior, la ubicación de algunas estaciones no ha sido la que pudiera 
considerarse como idónea, desde el punto de vista de maximizar la información sobre el 
transporte de carga con el menor número de estaciones; como tampoco su distribución 
ha sido uniforme dentro del territorio nacional. 

1.1.1.2 Descripción de los trabajos de gabinete 

Podemos dividir el trabajo de gabinete en dos etapas. En la primera, a cargo del 
contratista, la información es capturada en archivos digitales de bases de datos. La 
segunda etapa, realizada por el IMT, consta de tres fases: primeramente revisamos la 
información con el propósito de identificar y corregir posibles errores de captura, y  
procuramos uniformar algunos textos como los nombres de las poblaciones o marcas 
de vehículos. En la segunda fase,  la información es complementada con datos como el 
valor asignado a la carga y la distancia entre pares origen-destino; posteriormente se 
analiza estadísticamente. La tercera fase permite aprovechar la información recabada, 
mediante estudios dirigidos para hacer más eficiente y productivo el sistema nacional 
de transporte. 

Hasta la fecha, el trabajo de gabinete está dirigido principalmente a obtener la siguiente 
información: 

Á Generación de estadísticas sobre el aforo de los diferentes tipos de vehículos, 
así como su peso y dimensiones. 

Á Detección de posibles violaciones a la regulación de pesos y dimensiones 
vigente. 
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Á Información sobre el origen y el destino de la carga nacional (estructura de la 
demanda del autotransporte de carga) que pueda ser utilizada en la planeación 
de sistemas y servicios de transporte. 

Á Determinación del peso y asignación del indicador de valor de la carga, así como 
cuantificación de estos flujos; con el objetivo primordial de identificar los 
corredores homogéneos en términos de los parámetros anteriores y jerarquizar 
acciones de conservación en los estos. 

Á Estudios de tipo económico dirigidos a incrementar la productividad y eficiencia 
del transporte nacional. 

1.1.2 Estaciones instaladas en 2014 

La fig. 1.1 muestra gráficamente la ubicación de las estaciones instaladas en 2014; la 
tabla 1.1 señala una relación de las estaciones e indica la fecha de instalación, así 
como el nombre y su colocación. Una relación de todas las que fueron levantadas de 
1991 a 2014 aparece en el anexo A. En la tabla 1.1  asignamos a cada estación un 
número secuencial entre 321 y 330, lo que representa la nomenclatura con la que han 
sido identificadas las distintas estaciones, a lo largo de esta línea de investigación. 

Cuatro de las estaciones corresponden a tramos carreteros explorados por primera vez. 
Respecto a los tramos estudiados en años anteriores, comparamos algunos resultados. 
Las carreteras en este caso son: 

 

Durango-Villa Unión 

Huajuapan de León-Oaxaca 

San Luis Potosí-Matehuala 

Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

Tapanatepec-Talismán 

Zacatecas-Durango 
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Figura 1.1 
Ubicación de las estaciones instaladas en 2014 
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Tabla 1.1 
Estaciones instaladas en 2014 

Nº Nombre 
Ubicación Fecha de 

realización 

Carretera Tipo Kilómetro Día, mes 

321 Pc Durango Durango-Mazatlán (Cuota) Cuota 22+200 29 abr-02 may 

322 El Soldado Durango-Villa Unión Libre 43+000 06-09 may 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San 
Miguel de Allende 

Libre 39+600 13-16 may 

324 El Huizache San Luis Potosí-Matehuala Libre 107+200 27-30 may 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina 
Cruz 

Libre 12+300 13-16 may 

326 Antigua Pc El Hueyate Tapanatepec-Talismán Libre 243+600 20-23 may 

327 La Calera Zacatecas-Durango Libre 23+800 03-06 jun 

328 Cerezo Catazajá 
Catazajá-Tc (Tuxtla Gutiérrez-Ciudad 
Cuauhtémoc) 

Libre 2+900 03-06 jun 

329 Chiltepec Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) Libre 16+400 10-13 jun 

330 Los Pinos Huajuapan de León-Oaxaca Libre 94+500 17-20 jun 

Fuente: Elaboración propia. 

 

1.2 Objetivos de este análisis 

Objetivos particulares: 

Á Resumir una serie de datos generales acerca de la información recabada en las diez 
estaciones instaladas en 2014. El análisis de la información de 1991 a 2013 fue 
presentado en los Documentos Técnicos anteriores a este (refs 2-21). 

Á Identificar los principales movimientos de acuerdo con el número de vehículos y el 
tonelaje de carga. 

Á Cuantificar los movimientos de los diversos grupos de carga en cada estación. 

Á Analizar los resultados, temporal y espacialmente, para los datos de estaciones 
instaladas en distintos años en los mismos sitios o muy cercanamente entre sí (sobre 
la misma ruta). 

1.3 Alcances específicos 

Están comprendidos en los siguientes capítulos: 

El presente capítulo contiene la introducción y antecedentes del trabajo; además 
describe los objetivos generales y específicos del Estudio Estadístico de Campo del 
Autotransporte Nacional, así como del actual informe. 

En el capítulo 2  resumimos los resultados relevantes del análisis estadístico de la 
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información recabada en las estaciones instaladas en 2014. 

El capítulo 3 compara algunos resultados relevantes de diferentes aspectos analizados 
de 2000 a 2014. 

En el capítulo 4 son resumidas las conclusiones y recomendaciones más importantes 
derivadas de los análisis del desarrollo del trabajo. 

Elanexo A  incluye una lista con las estaciones establecidas durante los veintidós años 
de estudio. 

En el anexo B  hacemos referencia a la clasificación de las mercancías de acuerdo con 
el Sistema Armonizado de Designación y Codificación de Mercancías, de la Secretaría 
de Economía (antes de Comercio y Fomento Industrial). 

El anexo C presenta las tablas origen-destino para cada estación, con los principales 
pares en función del número de vehículos; también incluye la distancia recorrida, peso 
de la carga y las toneladas-kilómetro (t-km). Después de cada tabla o-d,  agregamos 
una gráfica con las principales líneas de deseo para cada estación, considerando el 
aforo registrado en ambos sentidos. 

En el anexo D se muestra, para cada estación, una tabla con los principales grupos de 
mercancías transportadas; en función del peso total registrado en la estación así como 
el número de vehículos para cada grupo de mercancías. 
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2. Análisis estadístico de los datos recopilados 
en 2014 

Presentamos los principales resultados del procesamiento de los datos recopilados en 
las diez estaciones de exploración instaladas en 2014. 

2.1 Número de vehículos encuestados 

La tabla 2.1 contiene los vehículos de carga encuestados en las estaciones de 
exploración entre 1991 (fecha de inicio de investigaciones de campo) y 2014. 
Corresponde al total de unidades en el año indicado durante cuatro días de encuesta en 
cada estación. El total, en 2014, fue de 71 140 vehículos; con un promedio por estación 
de 7 114 unidades. 

 

Tabla 2.1 
Vehículos encuestados hasta 2014 

Año 
Estaciones 
exploradas 

Vehículos 
encuestados 

Promedio por 
estación 

1991 10 126 196 12 620 

1992 3 34 176 11 392 

1993 6 37 315 6 216 

1994 27 189 007 7 000 

1995 21 107 388 5 114 

1996 11 65 925 5 993 

1997 20 128 619 6 431 

1998 13 69 506 5 347 

1999 7 78 910 11 310 

2000 4 52 587 13 159 

2001 21 91 047 4 336 

2002 12 46 602 3 884 

2003 6 62 307 10 378 

2004 5 8 456 1 690 

2005 25 115 028 4 601 

2006 14 45 099 3 221 

2007 12 93 996 7 833 

2008 10 61 503 6 150 

2009 17 76 845 4 520 

2010 20 108 505 5 425 

2011 20 141 021 7 051 

2012 18 120 651 6 703 

2013 18 198 003 11 000 

2014 10 71 140 7 114 

Total 330 2 129 832 6 454 

Fuente: Elaboración propia 
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La tabla 2.2  muestra, en orden descendente, el total de unidades investigadas en cada 
estación instalada en 2014. El número para cada una corresponde al total durante los 
cuatros días consecutivos. En la Estación 324 -El Huizache, en la carretera San Luis 
Potosí-Matehuala- fue registrado el mayor número de automotores de carga (39 601). 
Ese aforo es el quinto mayor registrado desde 1991; el primero corresponde a la 
estación PC Palmillas, instalada en 2013 (59 829 vehículos) sobre la carretera México-
Querétaro; el segundo mayor aforo corresponde a la estación Tepotzotlán instalada en 
1997 tambien sobre la carretera México-Querétaro (49 045). 

En la Estación Los Pinos, sobre la carretera Huajuapan de León-Oaxaca,  tuvimos el 
menor número de vehículos (366). El menor aforo registrado desde 1991 corresponde a 
la estación Coyamme II instalada en 2001 sobre la carretera Chihuahua-Ojinaga (208 
vehículos). 

 

Tabla 2.2 
Vehículos encuestados en 2014 

Estación 
Carretera 

Número de 
vehículos N° Nombre 

324 El Huizache San Luis Potosí-Matehuala 39 601 

327 La Calera Zacatecas-Durango 16 728 

326 Antigua Pc El Hueyate Tapanatepec-Talismán 4 221 

323 El Rosillo T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 2 820 

322 El Soldado Durango-Villa Unión 2 344 

328 Cerezo Catazajá Catazajá-Tc (Tuxtla Gutiérrez-Ciudad Cuauhtémoc) 1 715 

321 Pc Durango Durango-Mazatlán (Cuota) 1 593 

325 Rancho Viejo Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 1 181 

329 Chiltepec Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 571 

330 Los Pinos Huajuapan de León-Oaxaca 366 

Total 71 140 

Fuente:  Elaboración propia 
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2.2 Composición vehicular 

Los vehículos de carga son clasificados de acuerdo con su configuración; en este 
trabajo consideramos dieciséis tipos. No están registrados los vehículos como el tipo 
C4, T2-S3 ni los utilizados en el transporte de autos nuevos (como los T3-S2-S2, T3-R2 
y T3-R3). Cuando una unidad no corresponde con alguna de las dieciséis 
configuraciones, es registrada como ñotrosò. A este respecto, recomendamos que sea 
registrada la descripción de su configuración. 

La tabla 2.3 muestra la distribución porcentual vehicular en 2014. Los vehículos en 
mayor proporción fueron: T3-S2 (49,2%); C2 (15,9%); T3-S2-R4 (12,7%); C3 (11,8%); y 
T3-S3 (7,6%). Sin embargo, en algunas estaciones, el T3-S2-R4 tiene una participación 
considerable; como en la estacion La Calera con 20,3%, Pc Durango 17,7% y Antigua 
Pc El Hueyate con 16,7%. 

En conjunto, estos cinco tipos de vehículos representan el 97,2% del total encuestado 
en ese año. 

En cinco estaciones los camiones C2 fueron los de mayor participación, en las otras 
cinco los T3-S3. Los C2 y T3-S2 representan juntos el 65.1% del total. En general, los 
porcentajes de participación de los C2 son desde 14 hasta 75%; para el C3, desde 7 
hasta 25%; para el T3-S2, desde 5 hasta 62%; para el T3-S3, desde 0,0 hasta 16%; y 
para el T3-S2-R4, desde 0,3 hasta 20,3%. 

2.3 Edad 

La media de edad por tipo de vehículo, por estación y para todas las unidades 
registradas en 2014, aparece en la tabla 2.4; esta es obtenida luego de restar del año 
de encuesta el modelo (que corresponde únicamente a las unidades motrices). La edad 
promedio en 2014 fue de 9,3 años. 

Considerando los resultados por estación, la menor edad promedio (7,3 años) 
corresponde a la estación 324, El Huizache (San Luis Potosí-Matehuala) y la mayor 
(19,9 años) a la estación 322, El Soldado (Durango-Villa Unión). 

Para los vehículos más representativos, los resultados fueron: 

Los C2, con la edad promedio más baja (7,5 años), corresponden a la estación El 
Huizache y el más alto (16,7 años) en la estación 322 El Soldado. 

Para los C3, el promedio más bajo (14,2 años) fue obtenido en la estación Chiltepec 
(Tuxtepec-entronque con la carretera Oaxaca-Tehuantepec) y el más alto (21,0 años) 
en la estación El Rosillo (entronque izquierdo San José Iturbide-entronque izquierdo 
San Miguel de Allende). 

Para los tractores de la configuración T3-S2, el promedio más bajo (6,8 años) resultó en 
la estación El Huzache y el más alto (23,2 años) en la estación Los Pinos (Huajuapan 
de León-Oaxaca). 

Para los tractores de la configuración T3-S3, el promedio más bajo (7,6 años) fue 
obtenido en la estación El Huizache y el más alto (16,3 años) en la estación Antigua Pc 
El Hueyate (Tapanatepec-Talismán). 
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Para los T3-S2-R4, el más bajo (3,3 años) estuvo en la estación Chiltepec; y el más alto 
(20,2 años), en la estación El Soldado. 

Incluidos todos los tipos de vehículos, la edad promedio más alta corresponde a los C3, 
con 16,4 años; seguidos de los C2, con 9,9 y los T3-S3, con 9,7. La edad promedio más 
baja fue para los T3-S2-R4, con 7 años. 

Por tipo de combinación, la edad promedio de los camiones unitarios (C2 y C3) es 12,6 
años (19 655 vehículos). Para los camiones articulados (C2-R2, C2-R3, C3-R2 y C3-
R3), 7,8 años (79 vehículos). Para los tractores de dos ejes con semirremolque de uno 
o dos ejes (T2-S1 y T2-S2), 10,9 años (1 131 vehículos); tractores de tres ejes con 
semirremolque de dos o tres ejes (T3-S2 y T3-S3), 8,2 años (40 444 vehículos); para 
los tractores de dos ejes con semirremolque de un eje y remolque de dos ejes 
(T2-S1-R2), 8,3 años (126 vehículos) y para los de tres ejes con semirremolque de uno, 
dos o tres ejes y remolque de dos, tres o cuatro ejes (T3-S1-R2, T3-S2-R2, T3-S2-R3, 
T3-S3-S2 y T3-S2-R4), 7,1 años (9 638 vehículos). 

La edad promedio -considerando solo la unidad de tracción- resulta para los C2 
(11 310) de 9,9 años; los C3 (8 424) 16,4; los T2 (1 131)10,9 y los T3 (50 183) 7,9 años. 
De acuerdo con estos resultados y con los de años anteriores, podemos observar que 
año con año la flota de tractores se hace más vieja y continúa reduciéndose la 
diferencia entre las edades promedio de los tractores y los camiones más 
representativos. 

La tabla 2.5 presenta, para los más comunes en 2014, la distribución en porcentajes de 
vehículos nuevos (de cero a cinco años); en vías de obsolescencia (mayores de cinco y 
hasta diez años) y obsoletos (mayores de diez años). 

Para toda la muestra (el total de los vehículos registrados en las diversas estaciones), 
42% corresponde a unidades recientes; 28% a aquellas en vías de obsolescencia y el 
30% a viejos. Además, observamos que para los C3 la mayor proporción de las 
unidades tractivas corresponde vehículos calificados como "viejos". En forma 
congruente con años anteriores, los tractores T3-S2-R4 obtuvieron los menores 
porcentajes como viejos (20,4%), y mayor porcentaje de vehículos recientes 49,4%. 

Considerando los promedios por estación, como resultado del procesamiento no 
mostrado en las tablas, las estaciones con mayor porcentaje de vehículos nuevos 
(incluyendo todos) fueron EL Huizache (49%) y La Calera (37%). Las de mayor 
porcentaje de vehículos en vías de obsolescencia resultaron PC Durango (30%) y 
Cerezo Catazajá (30%). Las estaciones con el mayor porcentaje de obsoletos son El 
Soldado (69%), Los Pinos (62%) y El Rosillo (60%). 
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Tabla 2.3 
Porcentaje de los distintos tipos de vehículos encuestados en 2014 

Estación Tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

18,4 12,2 1,4 1,1 41,3 5,9 0,6 0,3 0,2 0,4 0,2 17,7    0,1 0,1 100 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

19,1 25,4 0,6 1,5 35,8 16,8 0,0    0,0 0,5 0,3    0,0 100 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

40,5 25,3 0,6 2,9 19,9 9,2 0,2 0,4 0,2  0,1 0,5   0,0 0,1 0,1 100 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

10,3 7,3 0,2 0,5 62,7 6,3 0,1 0,2 0,6 0,1 0,1 11,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 100 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

57,4 24,4 0,8 0,2 11,0 3,8      2,4      100 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

20,3 14,9 0,2 0,9 38,9 7,3 0,2 0,1 0,2 0,1 0,2 16,7      100 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

14,1 15,5 0,8 2,2 35,1 10,2 0,4 0,2 0,6 0,3 0,2 20,3 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 100 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

42,2 18,8 0,5 0,1 28,4 6,0      4,0      100 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

75,5 15,9 0,4 0,5 5,6 1,4      0,7      100 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

78,7 19,4   1,6       0,3      100 

Todas 15,9 11,8 0,4 1,0 49,2 7,6 0,2 0,2 0,5 0,1 0,1 12,7 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 100 

Nota: Una celda sin valor significa que no fueron registrados vehículos de ese tipo, en la estación correspondiente. Las celdas con 0,0 
corresponden a vehículos con poca participación. 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.4 
Promedio de la edad (en años) de los distintos tipos de vehículos en 2014 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

9,0 17,6 9,1 7,8 9,4 8,0 6,2 11,5 6,3 5,7 4,7 6,6    9,5 18,5 9,7 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

16,7 26,9 27,9 19,9 18,1 17,0 23,0    23,0 20,2 8,0    12,0 19,9 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

13,4 21,0 15,1 14,0 13,0 13,3 18,7 17,1 14,9  8,5 12,9   20,0 22,5 12,0 15,3 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

7,5 12,5 8,9 6,4 6,8 7,6 6,4 7,1 6,5 7,2 7,3 6,4 8,2 7,3 7,2 6,8 5,0 7,3 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

12,5 20,4 14,2 22,0 10,4 11,4      8,1      14,1 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

8,6 16,0 13,2 12,3 12,5 16,3 14,0 13,2 8,5 15,8 6,9 7,3      11,6 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

9,8 16,8 15,9 10,2 9,0 9,4 7,4 7,5 8,1 8,6 7,4 7,7 13,8 5,3 5,7 6,1 10,4 10,2 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

9,2 15,6 10,6 7,5 10,1 11,8      7,4      10,7 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

12,9 14,2 15,5 10,3 10,4 11,0      3,3      12,8 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

14,7 17,6   23,2       12,0      15,4 

Todas 9,9 16,4 13,8 10,2 7,9 9,7 8,3 8,5 7,2 8,1 7,4 7,0 9,3 6,3 7,5 7,3 6,2 9,3 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.5 
Porcentaje de vehículos recientes, en vías de obsolescencia y obsoletos, para los tipos más comunes en 2014 

Estación Tipo de vehículo 

 C2 C3 T3-S2 T3-S3 T3-S2-R4 

Nº Nombre 0-5 5-10 >10 0-5 5-10 >10 0-5 5-10 >10 0-5 5-10 >10 0-5 5 >10 

321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

43,3 24,6 32,1 19,0 13,8 67,2 34,0 33,6 32,4 39,4 33,0 27,7 47,9 36,9 15,2 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

24,4 18,3 57,3 5,9 7,4 86,7 13,6 21,0 65,4 13,5 23,2 63,4 18,2 18,2 63,6 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

22,7 24,8 52,5 7,3 12,1 80,6 17,9 28,6 53,6 13,1 33,6 53,3 15,4 23,1 61,5 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

50,2 25,9 23,9 37,4 20,4 42,2 50,2 29,3 20,4 45,5 29,7 24,8 52,6 29,7 17,7 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

26,5 29,9 43,5 14,2 17,0 68,8 17,7 47,7 34,6 22,2 33,3 44,4 25,0 60,7 14,3 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

43,7 29,5 26,8 26,4 22,0 51,6 27,2 25,0 47,7 14,0 25,7 60,3 45,1 35,5 19,4 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

38,9 26,1 35,0 20,6 21,5 57,9 38,6 30,0 31,4 37,7 29,5 32,9 46,5 29,2 24,4 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

45,4 26,4 28,2 22,0 23,6 54,3 23,8 41,7 34,5 32,0 20,4 47,6 51,5 26,5 22,1 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

28,5 21,8 49,7 19,8 22,0 58,2 18,8 40,6 40,6 0,0 75,0 25,0 75,0 25,0 0,0 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

17,0 24,0 59,0 5,6 23,9 70,4 0,0 16,7 83,3    0,0 0,0 100,0 

Todas 40,0 25,8 34,2 24,3 19,1 56,6 45,0 29,4 25,7 36,7 29,1 34,2 49,4 30,2 20,4 

Nota: Considera vehículos recientes, en vías de obsolescencia y obsoletos  las unidades de 0-5, 5-10 y más de 10 años, respectivamente. 

Fuente: Elaboración propia. 
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2.4 Porcentaje de vehículos vacíos 

La tabla 2.6 representa los porcentajes de vehículos vacíos, para cada estación y por 
tipo en 2014; el 26,4% corresponde a los que circulaban vacíos. 

Para las configuraciones más comunes, el porcentaje de unidades vacías es: 40,1% 
para los C2; 35,4% para los C3; 20,9% para los T3-S2; 20,6% para los T3-S3; y 24,4% 
para los T3-S2-R4. 

De las diez estaciones exploradas, en la 324 -El Huizache en la carretera San Luis 
Potosí-Matehuala- obtuvimos el menor porcentaje: 29,7%. La Estación 304, Cerezo 
Catazajá (Champotón-Campeche) alcanzó el mayor: 57,3%. 

Asimismo, podemos observar algunos casos de unidades con poca participación en la 
distribución vehicular, en los que el porcentaje de automotores vacíos fue de 100%; así 
como aquellos en los que la proporción de vehículos representativos que circulan 
vacíos es del 100% (T3-S2-R4 de la estación Los Pinos) 

2.5 Peso bruto vehicular (PBV) 

El análisis del peso bruto de los vehículos de carga ha sido, desde los inicios del 
estudio, uno de los de mayor interés; en particular los niveles de violación al 
Reglamento de Pesos y Dimensiones (ref. 1). Dichos niveles son estimados con base 
en los valores máximos establecidos en el reglamento para carreteras tipo ET (eje de 
transporte). 

De acuerdo con los resultados obtenidos en los veintitrés años de estudio 
anteriores a 2014, los registros de PBV de las estaciones 325, 326, 328, 329 y 330 
no son confiables. Se mostraran los resultados pero no serán considerados en 
los promedios globales. 

La tabla 2.7  indica el porcentaje de los excedidos en peso bruto vehicular de acuerdo 
con el tipo, la estación y toda la muestra del 2014. 

Considerando todos los resgistros confiables para los vehículos registrados en las 
estaciones instaladas en 2014, el porcentaje de excedidos fue de 24,2% 

Para los más representativos, los porcentajes de vehículos excedidos resultaron: 3,0% 
para los C2; 14,0% para los C3; 21,9% para los T3-S2; 54,6% para los T3-S3; y 44,8% 
para los T3-S2-R4. Los camiones C2 continúan siendo los de menor porcentaje de 
excedidos. 

De las cinco estaciones confiables instaladas en 2014, la de porcentaje más alto de 
vehículos excedidos (28,7%) corresponde a la estación 327, La Calera, de la carretera 
Zacatecas-Durango. La de menor porcentaje (13,6%) la estación El Rosillo (entronque 
izquierdo San José Iturbide- entronque izquierdo San Miguel de Allende). 
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Tabla 2.6 
Porcentaje de los distintos tipos de vehículos que circularon vacíos en el 2014 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

35,8 29,2 13,0 11,8 19,1 6,4   100,0  33,3 30,9    100,0 100,0 24,7 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

61,5 58,5 7,1 22,9 26,8 28,5 100,0     18,2 57,1    100,0 41,7 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

38,9 41,8 23,5 43,2 38,9 29,3 57,1 58,3 71,4   15,4   100,0 100,0 100,0 39,0 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

33,5 26,6 20,3 27,9 17,1 14,3  19,0 27,5 6,5 28,8 18,7     86,8 19,7 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

48,8 37,8 80,0 50,0 43,8 31,1      32,1      44,8 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

50,9 45,8 22,2 37,5 45,9 44,9 36,4 20,0 50,0 40,0 33,3 49,3      47,2 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

33,9 32,2 32,3 30,3 22,7 21,4 30,9 27,3 31,6 16,3 48,1 25,1   50,0 40,0 100,0 26,5 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

57,9 58,1 66,7 50,0 60,2 35,9      57,4      57,3 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

50,6 40,7 50,0 66,7 43,8 50,0      50,0      48,7 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

46,2 47,9   83,3       100,0      47,3 

Todas* 36,0 33,0 25,2 30,4 18,8 18,5 22,2 24,2 30,3 10,4 33,7 21,7 20,0  30,8 30,0 89,1 23,3 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.7 
Porcentaje de vehículos excedidos en Peso Bruto Vehicular en 2014 

Estación Tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

6,1 16,4 13,0 35,3 34,2 55,3    42,9  32,3      27,0 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

3,4 10,6 57,1 34,3 37,7 40,7            24,5 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

1,5 11,6 17,6 16,0 22,7 49,8   28,6  50,0 69,2      13,6 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

2,4 14,2 17,4 14,2 19,5 57,0 38,7 16,5 27,9 37,0 23,7 46,5 100,0  50,0 12,5 3,9 22,9 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

2,8 1,7   1,5 8,9      21,4      3,0 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

3,1 5,0  5,0 6,1 11,5    60,0 22,2 12,0      6,8 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

4,5 15,1 11,0 25,1 28,5 55,1 29,4 30,3 45,3 46,5 22,2 43,5 50,0     28,7 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

3,5 5,0   3,3 6,8      17,6      4,4 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

1,6 1,1   3,1 12,5            1,8 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

0,7                 0,5 

Todas* 3,0 14,0 16,0 21,8 21,9 54,6 27,4 18,0 32,7 41,7 22,8 44,8 55,0  23,1 5,0 3,3 24,2 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
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De manera similar a la tabla anterior, la 2.8 muestra el porcentaje de vehículos 
excedidos PBV; pero ahora como porcentaje de los cargados. 

En 2014 el porcentaje de excedidos en PBV, con respecto a los cargados, fue de 
31,5%. Dicho percentil para los más representativos fue: 4,8% los C2; 20,9%, los C3; 
27,0% los T3-S2; 67,0%, los T3-S3 y 57,2%, los T3-S2-R4. 

De  las  cinco  estaciones  confiables,  la  de  menor  porcentaje  (22,3%)  de excedidos 
-respecto a las unidades con carga- corresponde a la Estación 323, El Rosillo, en la 
carretera entronque izquierdo San José Iturbide-entronque izquierdo San Miguel de 
Allende. La de mayor porcentaje de cargados excedidos (42,0%) fue la de El Soldado, 
sobre la carretera Durango-Villa Unión. 

En la tabla 2.9 aperecen los PBV promedio de las unidades registradas como vacías en 
las distintas estaciones, por tipo de configuración. Para las cinco estaciones confiables, 
podemos observar que el PBV vacío (que es representativo de su tara) es consistente 
con el de los años anteriores. 

En la tabla 2.10, el PBV promedio para cada uno de los registrados como cargados que 
no exceden el PBV reglamentado aparece para cada una de las estaciones y de forma 
global. 

En cuanto a la 2.11, incluye los PBV promedio de los identificados como excedidos de 
acuerdo con el tipo de configuración vehicular; los resultados son para cada una de las 
estaciones, y de forma global. También, en este caso, los valores en las tablas son muy 
similares. 

La tabla 2.12 indica el PBV promedio de todos los registrados como cargados 
(excedidos o no). Los resultados son para cada estación, y de forma global. 

Finalmente, la tabla 2.13 presenta los PBV máximos registrados. Los resultados 
corresponden a cada una de las estaciones ,y de forma global. 
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Tabla 2.8 
Porcentaje de vehículos con sobrepeso, respecto al número de unidades cargadas en 2014 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

9,6 23,2 15,0 40,0 42,3 59,1    42,9  46,7      35,9 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

8,7 25,5 61,5 44,4 51,5 56,9            42,0 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

2,4 20,0 23,1 28,3 37,1 70,5   100,0  50,0 81,8      22,3 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

3,6 19,3 21,8 19,7 23,5 66,4 38,7 20,3 38,5 39,5 33,3 57,2 100,0  50,0 12,5 30,0 28,5 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

5,5 2,8   2,7 12,9      31,6      5,5 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

6,3 9,2  8,0 11,2 20,9    100,0 33,3 23,7      12,8 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

6,8 22,3 16,3 36,1 36,9 70,1 42,6 41,7 66,2 55,6 42,9 58,0 50,0     39,1 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

8,2 11,9   8,2 10,6      41,4      10,4 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

3,3 1,9   5,6 25,0            3,4 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

1,3                 1,0 

Todas* 4,8 20,9 21,4 31,4 27,0 67,0 35,2 23,7 46,9 46,5 34,4 57,2 68,8  33,3 7,1 30,0 31,5 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  
Fuente: Elaboración propia 
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Tabla 2.9 
Peso bruto vehicular promedio de los vehículos vacíos en 2014 

Estación Tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

4,6 10,1 11,0 13,2 17,6 20,9   21,8  27,0 29,6    24,1 31,9 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

4,5 9,9 14,9 13,5 17,9 19,6 15,0     28,2 16,2    28,0 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

4,5 9,9 11,0 13,6 17,9 20,3 15,0 19,4 19,7   32,2   17,3 20,9 33,2 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

4,6 9,9 11,4 13,9 17,8 19,8  21,7 20,5 23,4 27,3 29,7     30,4 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

5,0 5,0 9,0 11,0 12,0 13,7      16,5      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

5,0 6,0 10,2 10,9 12,0 14,0 15,8 19,0 17,2 15,8 17,6 16,6      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

4,8 9,9 11,9 13,4 17,8 20,0 16,9 21,1 19,7 22,6 29,3 29,6   17,5 19,5 28,1 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

5,0 6,1 10,5 11,2 11,5 14,0      19,8      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

4,5 5,5 9,0 10,1 11,8 13,3      15,7      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

4,3 5,9   12,3       16,7      

Todas* 4,6 9,9 11,7 13,6 17,8 19,9 16,6 21,0 20,2 22,9 28,2 29,7 16,2  17,5 20,5 30,2 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
  



 

 

2
0
 

E
s
tu

d
io

 e
s
ta

d
ís

tic
o
 d

e
 c

a
m

p
o
 d

e
l a

u
to

tra
n
s
p
o
rte

 n
a
c
io

n
a
l 

 

Tabla 2.10 
Peso bruto vehicular promedio de los vehículos cargados no excedidos en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

10,3 18,2 18,3 26,5 33,2 39,7 30,3 43,1  37,7 44,3 53,6      

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

9,9 19,6 23,1 26,5 33,1 41,1     46,1 56,4 26,2     

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

9,5 18,4 18,7 25,1 32,3 39,4 41,9 40,9   44,3 48,9      

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

9,7 17,3 17,7 24,0 32,0 38,8 36,5 39,4 39,9 48,1 45,8 51,9  35,2 28,1 39,5 52,4 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

9,4 17,9 18,5 25,5 27,6 37,5      59,5      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

9,0 17,8 17,9 18,8 28,8 38,1 32,2 40,2 42,7  46,6 51,8      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

10,4 18,6 21,1 25,9 32,1 39,7 37,9 46,4 50,3 46,6 48,1 52,2 23,4 39,1 36,7 36,8  

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

8,8 17,2 18,3 29,5 30,2 40,0      51,7      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

8,6 15,5 27,0 18,1 30,8 41,2      49,8      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

9,1 16,3   29,7             

Todas* 9,7 17,9 19,6 24,8 31,9 39,2 35,9 41,0 41,9 46,7 46,2 52,1 25,1 37,2 32,4 38,3 52,4 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.11 
Peso bruto vehicular promedio de los vehículos cargados excedidos en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 

N° Nombre C
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

19,3 27,1 32,3 37,6 46,6 57,7    75,5  77,9      

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

19,8 26,8 33,9 40,3 47,9 53,7            

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

19,5 27,2 29,6 42,5 47,2 55,8   78,1  77,2 77,4      

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

19,6 26,6 30,8 40,8 47,0 55,8 55,6 62,0 74,6 77,2 73,5 79,6 45,7  54,7 57,9 70,2 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

19,9 30,6   41,8 49,1      69,7      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

21,4 30,2  46,9 50,3 53,8    71,5 73,8 74,6      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

19,7 26,6 29,0 44,3 47,3 57,2 56,9 67,8 74,1 75,1 79,5 80,6 55,3     

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

20,3 27,3   45,0 53,5      71,9      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

18,8 26,9   43,4 51,0            

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

18,6                 

Todas* 19,6 26,7 30,8 42,9 47,1 56,2 56,4 64,5 74,5 76,0 75,4 79,9 47,5  54,7 57,9 70,2 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.12 
Peso bruto vehicular promedio de los vehículos cargados en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 

N° Nombre C
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

11,2 20,3 20,4 30,9 38,9 50,3 30,3 43,1  53,9 44,3 64,9      

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

10,7 21,4 29,7 32,6 40,7 48,3     46,1 56,4 26,2     

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

9,8 20,2 21,3 30,0 37,8 50,9 41,9 40,9 78,1  60,7 72,2      

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

10,0 19,1 20,6 27,3 35,5 50,1 43,9 44,0 53,3 59,6 55,0 67,8 45,7 35,2 41,4 41,8 57,7 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

9,9 18,3 18,5 25,5 28,0 39,0      62,7      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

9,8 18,9 17,9 21,0 31,2 41,4 32,2 40,2 42,7 71,5 55,6 57,2      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

11,0 20,4 22,3 32,5 37,8 51,9 46,0 55,3 66,1 62,4 61,6 68,7 39,3 39,1 36,7 36,8  

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

9,8 18,4 18,3 29,5 31,4 41,4      60,1      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

8,9 15,7 27,0 18,1 31,5 43,7      49,8      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

9,2 16,3   29,7             

Todas* 10,4 19,8 22,1 30,8 36,1 50,6 43,4 46,6 57,2 60,3 56,2 68,0 40,5 37,2 39,9 39,7 57,7 

* No considera los datos de las estaciones 325, 326, 328, 329 ni 330  

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.13 
Peso bruto vehicular máximo registrado en las estaciones instaladas en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

22,1 31,2 35,3 38,8 66,4 77,2 37,7 52,8 23,1 79,9 44,8 98,3    24,6 34,6 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

22,8 30,4 45,0 47,3 66,4 62,5 15,0    46,1 61,9 31,0    28,0 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

22,7 37,1 30,1 54,6 60,5 83,3 45,5 46,5 80,9  77,2 86,1   17,3 23,8 36,4 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

23,2 31,3 33,8 50,3 75,5 83,3 71,8 78,8 89,1 92,7 86,2 98,3 49,6 37,1 59,2 57,9 73,3 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

23,6 38,7 20,4 25,5 42,1 51,7      72,1      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

25,7 40,0 24,9 51,6 89,1 73,4 42,7 45,3 46,2 82,1 82,4 95,9      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

23,2 31,2 32,0 56,9 75,5 83,3 71,8 78,5 89,1 89,7 86,2 98,3 55,9 42,5 38,7 48,4 32,8 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

25,0 33,8 26,9 29,5 49,1 58,3      80,8      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

20,5 26,9 27,0 18,1 43,4 51,0      52,4      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

19,5 23,4   29,7       16,7      

Todas* 25,7 40,0 45,0 56,9 89,1 83,3 71,8 78,8 89,1 92,7 86,2 98,3 55,9 42,5 59,2 57,9 73,3 

Fuente: Elaboración propia. 
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2.6 Otros datos importantes por estación 

La tabla 2.14 muestra el flujo diario de vehículos de carga en tonelaje (tara, más peso 
de la carga) y tonelaje de carga para las estaciones en 2014. Las estaciones con mayor 
movimiento de mercancías son El Huizache y La Calera. 

El tonelaje de carga fue obtenido luego de restar a los pesos brutos vehiculares 
registrados en las estaciones, el peso propio (tara) de los vacíos. 

Por su parte, la tabla 2.15 contiene la distribución porcentual del total de carga 
registrada en las estaciones entre las diferentes configuraciones. Es evidente la mayor 
participación de los cinco vehículos de carga más representativos que, de forma 
agregada, equivalen al 97% del movimiento total de toneladas. Los que desplazan 
mayores porcentajes del peso total de las mercancías son los tracto camiones T3-S2 
(46,2%); T3-S2-R4 (26,7%) y los T3S3 (12,3%). En la Estación 327, La Calera 
(Zacatecas-Durango) los tractocamiones T3-S2-R4 tienen mayor participación (37,3%) 
que las demás clasificaciones debido a que constituyen el 20% de su muestra (tabla 
2.3). 

La la tabla 2.16 contiene la distribución porcentual del total del valor de carga (estimado 
en dólares de 2011) en las estaciones entre las diferentes configuraciones. La 
participación conjunta de los vehículos de carga más representativos suma 97,5% del 
movimiento total de toneladas. Los que desplazan mayores porcentajes del valor total 
de las mercancías son los tracto camiones T3-S2 (61,2%); T3-S2-R4 (18,3%) y los 
T3S3 (6,3%). En la Estación 324, El Huizache (San Luis Potosí-Matehuala) los 
tractocamiones T3-S2 tienen mayor participación (69,4%) en la distribución del valor,  
su participación en el aforo es de 62,7% (Tabla 2.3). 
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Tabla 2.14 
Flujo diario de vehículos, de tonelaje total y de tonelaje de carga 

Estación 
Vehículos 

por día 

Tonelaje diario 

Nº Nombre total carga 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

9 900 326 710 144 683 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

4 182 140 911 65 197 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

1 148 24 264 11 512 

323 
El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

705 12 987 5 054 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

586 14 706 6 378 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

429 6 019 2 484 

321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

398 12 680 5 754 

325 
Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

295 3 632 1 655 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

143 1 276 488 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

92 728 273 

Todas 17 878 543 913 243 477 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.15 
Distribución porcentual del peso total de carga por configuración vehicular en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

4,0 6,4 0,8 1,1 46,2 10,5 0,4 0,4  0,8 0,2 29,2      

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

3,3 11,5 0,9 1,9 53,0 28,5     0,1 0,8 0,1     

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

13,9 21,6 0,6 3,3 32,0 25,1 0,3 0,4 0,5  0,3 2,2      

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

1,9 3,4 0,1 0,3 58,6 10,1 0,1 0,2 0,8 0,2 0,2 23,8 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

26,7 31,3 0,3 0,2 16,8 11,2      13,4      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

5,0 8,9 0,1 0,6 40,2 10,0 0,2 0,2 0,2 0,4 0,5 33,6      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

2,8 7,1 0,4 1,7 33,0 15,0 0,5 0,3 1,0 0,5 0,2 37,3 0,0 0,0 0,0 0,1  

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

15,2 15,7 0,2 0,2 37,9 18,2      12,6      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

48,9 22,0 1,0 0,5 18,1 6,3      3,2      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

65,9 32,3   1,8             

Todas 3,1 5,7 0,2 0,8 49,2 12,3 0,2 0,2 0,8 0,3 0,2 26,7 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.16 
Distribución porcentual del valor total de carga por configuración vehicular en 2014 

Estación PBV (toneladas) por tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

10,7 7,6 0,9 0,9 49,5 8,9 0,5 0,2  0,4 0,1 20,3      

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

5,5 10,2 0,6 2,4 59,4 21,5     0,1 0,2 0,1     

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

18,6 18,9 0,9 2,4 42,0 14,5 0,1 0,4 0,3  0,3 1,5      

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

4,1 4,3 0,1 0,4 69,4 4,5 0,1 0,1 0,6 0,2 0,1 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

34,0 28,1 0,3 0,0 31,7 3,6      2,2      

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

12,7 9,9 0,1 0,4 36,0 4,8 0,9 0,2 0,1 0,2 0,3 34,3      

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

5,4 9,4 0,3 1,6 43,2 10,8 0,3 1,1 0,6 1,1 0,2 25,7 0,0 0,0 0,0 0,1  

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

30,2 11,4 0,4 0,0 31,6 10,4      16,0      

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

64,7 14,1 0,9 0,4 14,9 2,9      2,0      

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

64,1 34,6   1,3             

Todas 5,6 6,1 0,2 0,7 61,2 6,3 0,2 0,3 0,5 0,3 0,2 18,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 

Fuente: Elaboración propia. 
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2.7 Pares origen-destino 

La tabla 2.17 contiene, en orden descendente, el número de pares origen-destino entre 
localidades registrado para cada estación. Podemos observar que las estaciones con 
mayor número de pares son: 324, El Huizache (1 145); 327, La Calera (945); 326, 
Antigua Pc El Hueyate (695). Con el menor número: 330, Los Pinos (114) y 329, 
Chiltepec (83). 

 

Tabla 2.17 
Pares origen-destino registrados en 2014 

Estación 
Carretera Pares O-D 

Nº Nombre 

324 El Huizache San Luis Potosí-Matehuala 1 145 

327 La Calera Zacatecas-Durango 945 

326 Antigua Pc El Hueyate Tapanatepec-Talismán 695 

323 El Rosillo T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 309 

321 Pc Durango Durango-Mazatlán (Cuota) 274 

328 Cerezo Catazajá Catazajá-Tc (Tuxtla Gutiérrez-Ciudad Cuauhtémoc) 256 

325 Rancho Viejo Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 237 

322 El Soldado Durango-Villa Unión 219 

330 Los Pinos Huajuapan de León-Oaxaca 114 

329 Chiltepec Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 83 

Todas 4 081 

Fuente: Elaboración propia. 
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El anexo C incluye los treinta pares origen-destino más importantes en cada una de las 
diez estaciones en 2014. Al respecto, los pares están en orden decreciente de acuerdo 
con el número de viajes registrados en estos; también  reporta el peso de la carga en 
cada par (para cada sentido). Se adiciona la distancia aproximada entre las poblaciones 
que forman los pares O-D y el valor t-km para cada par. 

Despues de cada tabla o-d, por primera vez, agregamos una gráfica con las principales 
líneas de deseo considerando el aforo en ambos sentidos de circulación. 

2.8 Distancias de recorrido 

Para el 86% de los registros (61 424 viajes), asignamos la distancia entre las 
poblaciones de origen y destino. 71511 

La tabla 2.18 contiene la distancia media de los viajes sin carga para los vehículos 
registrados en 2014. Las estaciones con mayor distancia media de viajes en vacío 
corresponden a las estaciones 324, El Huizache (San Luis Potosí-Matehuala) con 
712km y la 321, Pc Durango (Durango-Mazatlán) con 438km. 

En la estación El Huizache, para todas las configuraciones  obtuvimos distancias 
promedio de viajes en vacío mayores a 500 kilómetros. 

Entre las configuraciones comunes, los viajes en vacío más largos corresponden a los 
T3-S2 con 787km y los T3-S2-R4 con 694km; los más cortos, los realizados por los C2 
con 355km. 

La tabla 2.19 comprende la distancia media de los viajes con carga para los vehículos 
registrados en 2014. Las estaciones con mayor distancia media de viajes con carga 
también corresponden a las estaciones 324, El Huizache con 897km y la 321, Plaza de 
Cobro Durango, con 862km. 

Entre las configuraciones comunes, los viajes con carga más largos también 
corresponden a los T3-S2 con 945km; los más cortos son realizados por los C2 con 
511km. 

2.9 Mercancías transportadas 

El anexo D presenta las mercancías más importantes identificadas en cada estación; 
fueron agrupadas de acuerdo con el capítulo arancelario del sistema de clasificación de 
mercancías de la Secretaría de Economía en el marco internacional (anexo B de dicha 
clasificación). Las mercancías fueron ubicadas en forma descendente según la suma 
total de su peso registrado. 
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Tabla 2.18 
Distancias medias de recorrido de viajes en vacío en 2014 

Estación Tipo de vehículo 
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321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

649 459 642 666 746 601   793   876    832 193 438 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

273 185 100 134 465 251 100       212    100 151 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

105 146 224 142 189 151 95 88 442       41 95 75 70 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

775 756 570 737 880 808  873 622 654 843 810     1 013 712 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

115 372 328 30 506 503             91 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

315 473 392 840 787 467 459  951 750 662 731      231 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

522 481 559 710 724 516 343 130 233 807 381 575   515 1 114 370 184 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

105 143 130 28 301 224      220      104 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

67 110  32 146 133      187      54 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

96 212   315               45 

Todas 426 445 462 583 787 548 307 465 528 759 623 694 212  397 825 829 235 

Nota: Una celda sin porcentaje significa que en la estación correspondiente no registraron vehículos del tipo indicado. 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 2.19 
Distancias medias de recorrido de viajes con carga en 2014 

Estación Tipo de vehículo 
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o
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o
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N° Nombre C
2

 

C
3

 

T
2
-S

1
 

T
2
-S

2
 

T
3
-S

2
 

T
3
-S

3
 

T
2

-S
1
-R

2
 

T
3

-S
1
-R

2
 

T
3

-S
2
-R

2
 

T
3

-S
2
-R

3
 

T
3

-S
3
-S

2
 

T
3

-S
2
-R

4
 

C
2
-R

2
 

C
2
-R

3
 

C
3
-R

2
 

C
3
-R

3
 

O
tr

o
s

 

321 
Pc Durango 
Durango-Mazatlán (Cuota) 

525 492 779 563 986 859 728 1 358  934 1 154 1 210      862 

322 
El Soldado 
Durango-Villa Unión 

202 200 168 386 617 602     100 592 312     469 

323 El Rosillo 
T Izq. San José Iturbide-T Izq. San Miguel de Allende 

92 183 182 181 233 157 77 77 41  100 117      151 

324 
El Huizache 
San Luis Potosí-Matehuala 

777 814 767 792 941 808 984 922 861 735 823 833 853 2 235 1 025 730 1 225 897 

325 Rancho Viejo 
Santiago Pinotepa Nacional-Salina Cruz 

133 497 415 666 513 455      469      285 

326 
Antigua Pc El Hueyate 
Tapanatepec-Talismán  

329 563 1 111 851 1 020 637 1 421 635 1 336 597 935 882      745 

327 
La Calera 
Zacatecas-Durango 

550 688 956 827 1 075 718 443 899 701 1 122 678 670 190 1 103  785  821 

328 
Cerezo Catazajá 
Champotón-Campeche 

145 177 159 28 394 391      291      225 

329 
Chiltepec 
Tuxtepec-Tc (Oaxaca-Tehuantepec) 

92 178 49  133 388      180      113 

330 
Los Pinos 
Huajuapan de León-Oaxaca 

85 227   17               116 

Todas 511 641 760 729 945 729 691 888 806 896 772 783 698 1 669 1 025 754 1 225 817 

Nota: Una celda sin porcentaje significa que en la estación correspondiente no  hubo registrode vehículos del tipo indicado. 

Fuente: Elaboración propia. 
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3 Aspectos comparativos de la información 
obtenida en los diferentes años 

Este capítulo contiene algunos aspectos comparativos de información recopilada entre 
2000 y 2014. En general, comparamos los valores obtenidos en distintos años. Con el 
propósito de observar tendencias históricas, equiparamos los resultados 
correspondientes a estaciones instaladas en años diferentes, pero ubicadas en los 
mismos lugares o cercanas entre sí. Los niveles de violaciones al Reglamento de Pesos 
y Dimensiones fueron estimados con base en los valores límite establecidos en este, 
para carreteras tipo ET4. 

3.1 Número de vehículos encuestados 

Correspondió a la tabla 3.1 estructurar un resumen del número de vehículos de carga 
analizados en estaciones entre 1991 (fecha de inicio de las exploraciones en campo) y 
2014, durante cuatro días de encuesta en cada una. Después de veintidós años del 
estudio, han sido investigados dos millones 129 mil 832 vehículos correspondientes a 
las 330 estaciones. 

3.2 Composición vehicular 

A su vez, la tabla 3.2 muestra la participación de las configuraciones más comunes de 
2000 a 2014. Invariablemente, en las estaciones observamos que cinco de las 
diferentes clasificaciones permanecen como las más frecuentes en los movimientos 
vehiculares de carga del país: C2, C3, T3-S2, T3-S3 y T3-S2-R4; representan más de 
97% de las unidades analizadas y han desplazado alrededor de 97% de peso de la 
carga. A partir de 1994 existe un incremento en la participación del T3-S2-R4; en 2014 
el porcentaje de esta configuración es el segundo más alto. 

3.3 Edad 

La tabla 3.3 proporciona, para cada año de encuesta, la media de la edad en años de 
servicio para los vehículos más comunes registrados en las estaciones instaladas hasta 
2014; resultó ser la mayor obtenida en los últimos años. 

En todos los años, los C3 han sido los automotores con mayor edad promedio, y los 
T3-S2-R4 con la menor (modelos de unidades más recientes). En general, podemos 
observar que la edad promedio de los camiones unitarios (C2 y C3) es mayor que la 
edad promedio de las combinaciones tractor-semirremolque (TS); la cual, a su vez, es 
mayor que la edad promedio de las combinaciones tractor-semirremolque-remolque 
(TSR). Sin embargo, en los resultados obtenidos en este año y el anterior se detectó 
que la edad promedio de los tracto camiones T3 tiende a coincidir con la de los 
camiones. 
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Tabla 3.1 
Vehículos encuestados hasta 2014 

Año 
Estaciones 
exploradas 

Vehículos 
encuestados 

Promedio por 
estación 

1991 10 126 196 12 620 

1992 3 34 176 11 392 

1993 6 37 315 6 216 

1994 27 189 007 7 000 

1995 21 107 388 5 114 

1996 11 65 925 5 993 

1997 20 128 619 6 431 

1998 13 69 506 5 347 

1999 7 78 910 11 273 

2000 4 52 587 13 159 

2001 21 91 047 4 336 

2002 12 46 602 3 884 

2003 6 62 270 10 378 

2004 5 8 456 1 691 

2005 25 115 028 4 601 

2006 14 45 099 3 221 

2007 12 93 996 7 833 

2008 10 61 503 6 150 

2009 17 76 845 4 520 

2010 20 108 505 5 425 

2011 20 141 021 7 051 

2012 18 120 651 6 703 

2013 18 198 003 11 000 

2014 10 71 140 7 114 

Total 330 2 129 832 6 454 

Fuente: Elaboración propia. 
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Tabla 3.2 
Distribución vehicular promedio anual para los vehículos más representativos 

Tipo de 
vehícul

o 
Porcentaje promedio anual 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

C2 22,0 32,2 30,8 49,5 28,9 27,5 25,9 23,7 27,4 20,7 26,9 35,6 24,3 15,9 

C3 9,5 19,3 21,1 20,4 18,5 16,9 14,3 17,5 17,1 12,4 17,7 21,9 17,6 11,8 

T3-S2 52,2 22,2 24,7 11,6 33,6 36,0 34,2 36,9 24,1 45,8 32,8 24,0 34,2 49,2 

T3-S3 8,3 12,0 12,2 13,8 9,6 10,6 10,7 7,5 9,6 6,9 8,4 8,7 6,0 7,6 

T3S2R4 4,4 10,8 8,3 3,3 7,0 6,3 12,9 10,6 18,3 11,1 11,8 7,2 12,7 12,7 

Otros 3,6 3,5 2,9 1,4 2,4 2,7 2,0 3,8 3,5 3,1 2,4 2,6 5,2 2,8 

Suma 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Fuente: Elaboración propia. 

 

 

Tabla 3.3 
Edad promedio anual para los vehículos más representativos 

Tipo de 
vehículo 

Porcentaje promedio anual 

 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

C2 10,4 10,6 13,5 11,2 9,7 10,4 8,2 9,8 10,0 10,0 10,9 12,3 10,5 9,9 

C3 12,6 13,8 15,6 13,9 13,8 15,2 11,7 14,1 13,5 12,9 15,5 17,7 15,6 16,4 

T3-S2 9,6 10,3 11,9 10,4 9,8 10,8 7,3 9,7 8,3 11,1 9,9 12,4 10,3 7,9 

T3-S3 11,4 9,9 10,9 9,8 11,5 10,7 9,4 10,5 9,1 11,5 11,8 13,1 11,0 9,7 

T3-S2-R4 5,9 5,1 6,9 5,0 5,9 7,1 5,8 5,5 5,1 6,7 6,4 7,2 6,5 7,0 

Otros 10,3 6,71 9,7 9,0 8,5 8,8 7,2 8,7 6,9 7,7 10,3 10,6 9.4 9,4 

Todos 10,1 10,3 12,3 10,2 10,4 11,1 8,2 10,1 9,1 10,6 10,9 13,2 10,8 9,3 

Fuente: Elaboración propia. 
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En términos generales, la flota de unidades de carga que circula por las carreteras 
nacionales muestra un alto porcentaje de automotores obsoletos (con más de diez años 
de edad); en los veintidós años de estudio, se han registrado valores entre 26,1 y 
67,5% de vehículos viejos. 

3.4 Porcentaje de vehículos vacíos 

La tabla 3.4 corresponde al porcentaje de vehículos más representativos que circularon 
vacíos por las estaciones instaladas hasta 2013. Durante veintitrés años, el porcentaje 
global ha variado entre 26 y 48,6%; el más alto corresponde al registrado en 2004. Los 
porcentajes anuales señalan que los vehículos que circulan vacíos continúan siendo 
considerables. 

Para este indicador de la operación del transporte,  consideramos que su variación 
puede ser explicada -principalmente- por factores relacionados con la distribución 
temporal y espacial de los movimientos de mercancías; por la naturaleza estocástica de 
los datos obtenidos y también por la especialización de algunos vehículos para el 
movimiento de mercancías (por ejemplo, madrinas, tolvas, pipas, contenedores y 
materialistas). 

Los camiones de dos ejes C2 son los que año con año resultan con mayor porcentaje 
de vehículos vacíos, mientras que las combinaciones T3-S2, T3-S3 y T3-S2-R4 son las 
que regularmente muestran los menores porcentajes. 

 

Tabla 3.4 
Porcentaje de vehículos vacíos y promedio anual, vehículos representativos 

Tipo de 
vehículo 

Porcentaje promedio anual 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

C2 45,2 54,0 43,2 53,2 51,2 49,3 52,8 33,3 39,1 49,1 44,7 44,4 38,3 40,1 

C3 41,4 43,3 38,7 44,3 47,8 39,7 45,6 32,2 34,1 44,2 40,0 37,1 30,0 35,4 

T3-S2 24,7 39,0 34,7 46,5 34,9 31,1 34,7 23,6 32,4 33,7 304 33,8 27,4 20,9 

T3-S3 31,1 40,7 32,8 39,7 36,2 25,8 36,9 22,0 29,8 34,6 30,3 32,0 24,5 20,6 

T3S2R4 27,2 38,7 34,1 48,0 30,2 22,5 39,4 22,4 30,8 33,2 31,1 32,6 28,6 24,4 

Otros 38,3 35,5 43,3 69,2 38,8 48,5 41,2 21,2 83,0 35,4 54,6 47,9 69,6 31,3 

Promedio 
anual 

31,8 44,8 37,8 48,6 41,9 36,8 42,0 27,0 34,6 38,3 36,2 38,2 30,7 26,4 

Fuente: Elaboración propia. 
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3.5 Vehículos sobrecargados 

La tabla 3.5 equivale a la muestra vehicular total que circula con exceso de peso, según 
las estaciones instaladas hasta 2014. 

Los porcentajes fueron calculados con base en los límites máximos de PBV para los 
diferentes tipos establecidos por la Norma Oficial Mexicana NOM-012-SCT-2-2008 en 
caminos tipo ET, de dos, cuatro o más carriles de circulación (ref. 1); estos son 
presentados en la tabla 3.9 (pág. 54, 2a columna). 

Considerando los trece últimos años, en 2014 se registró el tercer mayor porcentaje de 
excedidos. 

Desde 2002, los T3-S2-R4 registraban el mayor porcentaje de excedidos. Sin embargo, 
entre 2009 y 2014 el T3-S3 registró el mayor porcentaje. 

Por su parte,  la tabla 3.6  presenta el porcentaje de unidades sobrecargadas, pero 
ahora con respecto a los automotores cargados exclusivamente; podemos observar que 
en 2009, 2011 y 2014 hubo porcentajes de excedidos más altos. 

De acuerdo con las tablas 3.5 y 3.6, el porcentaje de vehículos sobrecargados es mayor 
en las combinaciones más grandes. 

 

Tabla 3.5 
Porcentaje de vehículos sobrecargados y promedio anual con respecto al total 

Tipo de 
vehículo 

Porcentaje promedio anual 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

C2 0,8 1,2 2,2 2,0 3,2 2,1 2,4 4,6 3,1 3,7 4,8 2,8 1,7 3,0 

C3 2,3 2,4 5,6 4,9 5,5 2,9 2,6 10,0 25,2 19,9 17,7 17,5 13,8 14,0 

T3-S2 6,8 16,2 14,2 17,2 5,3 5,5 5,7 11,9 24,7 20,8 23,1 20,7 19,1 21,9 

T3-S3 22,4 26,6 27,1 22,3 14,1 10,6 10,5 24,4 53,0 42,9 44,8 42,6 46,0 54,6 

T3-S2-R4 21,1 30,7 33,2 35,2 26,1 12,6 14,6 26,5 37,4 32,2 42,1 41,3 35,9 44,8 

% anual 7,0 11,2 13,7 8,3 7,1 5,1 6,1 9,6 20,7 16,5 17,9 16,9 17,8 24,2 

Fuente: Elaboración propia. 
  












































































































































